
Директору ПОЧУ <Й^^Й)^§кии2 
кооперативный техникум»

Прокуратура Российской Федерации 
Прокуратура Ивановской области 
Прокуратура Ленинского района 

г. Иваново

ул. Станкостроителей, 18, 
г. Иваново, 153032 

^/09.2021 09-2-2021
______________ №______________

Хуртиной Л.Я.

ул. Новосельская, д. 4А, 
г. Иваново, 153000

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
об устранении нарушений 
законодательства об образовании

Прокуратурой района в соответствии с заданием прокуратуры Ивановской 
области проведена проверка исполнения федерального законодательства ПОЧУ 
«Ивановский кооперативный техникум».

В соответствии с ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» (далее - Закон № 273-ФЗ) государственная 
политика и правовое регулирование отношений в сфере образования основываются 
на принципах признания приоритетности образования, обеспечение права каждого 
человека на образование, недопустимость дискриминации в сфере образования.

Согласно ч. 1, 2 ст. 30 Закона № 273-ФЗ образовательная организация 
принимает локальные нормативные акты, содержащие нормы, регулирующие 
образовательные отношения (далее - локальные нормативные акты), в пределах 
своей компетенции в соответствии с законодательством Российской Федерации в 
порядке, установленном ее уставом.

Образовательная организация принимает локальные нормативные акты по 
основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в 
том числе регламентирующие правила приема обучающихся, режим занятий 
обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации обучающихся, порядок и основания перевода, 
отчисления и восстановления обучающихся, порядок оформления возникновения, 
приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией 
и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних обучающихся.

Приказом директора ПОЧУ «Ивановский кооперативный техникум» от 
26.02.2021 № 01-06 от 26.02.2021 утверждены Правила приема на обучение по 
образовательным программа среднего профессионального образования в ПОЧУ 
«Ивановский кооперативный техникум» на 2021-2022 год (далее по тексту - 
Правила).

В соответствии с п. 3.2 Правил с целью ознакомления поступающего и его 
родителей (законных представителей) с Уставом учреждения, лицензией на право 
ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной 
аккредитации Учреждения по каждой из специальностей, дающим право на выдачу 
документа государственного образца о среднем профессиональном образовании, 
основными образовательными программами среднего профессионального 
образования, реализуемыми Учреждением, и друУЖМ’ 0

Прокуратура Ленинского района г. Иваново
№ Исорг-203-432-21/-203



РЕШЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ ПРОВЕРКИ

сентября 20 21 г.

Заместитель прокурора Ленинского района г. Иваново 
советник юстиции

_______________________________ М.М. Шугаева___________________________ 
прокурор (заместитель прокурора), классный чин, фамилия, инициалы

РЕШИЛ:

1. Провести проверку в 
наименование проверяемого органа (Организации)

2. Обеспечение законности в сфере образования 
цель проверки

3. Задание прокуратуры Ивановской области от 23.07.2021 № 07/2-32-2021 
основание проверки

4. Исполнение законодательства об образовании 
предмет проверки

5. Установить срок проведения проверки с 02.09.2021 по 30.10.2021

6. Поручить проведение проверки: старшему помощнику прокурора Ленинского 
района г. Иваново Черемисиной С.А

фамилии, имена, отчества, занимаемые должности

7. Довести настоящее решение до сведения руководителя (иного уполномоченного 
лица) /WSC

наименование проверяемого органа (организации)

Заместитель прокурора района

советник юстиции М.М. Шугаева


